socialização do saber, à difusão das conquistas e benefícios resultantes da criação 
cultural e da pesquisa científica, educacional e tecnológica, à Educação Aberta e a 
Distância, além de outras previstas na legislação vigente. 

2. DA REMUNERAÇÃO 
2.1. A remuneração inicial será de R$ 3.184,72 (três mil, cento e oitenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos), fixada com base no valor do Vencimento Básico (VB) 
de professor AUXILIAR I, acrescida da Retribuição por Titulação (RT) de especialista. 

3. DA INSCRIÇÃO 
3.1. A inscrição far-se-á, de forma presencial ou por procuração, na secretaria do